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APLANKIUS REIKALAIS

kiečius ir- Piety Vietnamo va
dus.

Taip pat komunistai keršto 
sumetimais nužudė JAV ka
rį Bennett, paimtų ) nelaisvę.

REIKALAUKIT APLIKACIJŲ NAUJIEMS
NARIAMS ĮRAŠYTIv

Kaso POVILAS P. DAKGIS, SLA Prezidentas

Pavasariui įpusėjus, geguž. 
2, SLA 57 kuopa, Worcester, 
Mass., pasižyminti netik dide
liu narių skaičiumi, bet ir sa
vo darbštumu, sykiu su vieti
ne Sandaros kuopa, surengė 
didžiulį banketą, į kurį buvau 
pakviestas pasakyti kalbą ir 
įteikti už nuopelnus SLA vei
kėjams auksinius Susivieniji
mo garbės ženklelius.

Su mielais bostoniečiais
Iš Pittsburgh© išskridau ge

gužės 1 d., šeštadienį Už 45 
minučių jau buvau Bostono 
aerodrome. Čia iš Worcesterio 
atvykęs manęs laukė J. Kra- 
sinskas, I. Pigaga ir Julius 
Svikla. Man buvo malonu su 
jais užsukti į “Keleivio” re
dakciją, kur teko pasikalbėti 
organizacijos reikalais su re
daktorium J. Sonda. Malonu 
man čia priminti, kad dar bū
damas Lietuvoje pažinau jo 
šeimos narius, jų tarpe jo se
sutę Akvilę, su kuria teko 
kartu lankyti gimnaziją.

Padėkojus redaktoriui už 
jo ir “Keleivio” palankumą ir 
rėmimą Susivienijimo, aplei
dome redakciją. Man buvo di
delė staigmena, kad musų vai
ruotojas ir auto savininkas J. 
Svikla, vietoj tiesiai važiavus 
į Worcester). privežė mus vi
sai netoli nuo “Keleivio” esan 
čių Sandaros namų. Čia įė
jus išvydau visą eilę musų 
SLA ir kitų organizacijų vei
kėjų. Buvau pakviestas prie 
bendrų užkandžių.

Buvo labai malonu su bos
toniečiais ir apylinkes veikė
jais pasikalbėti musų organi
zacijos reikalais. Taip pat no
rėjau išgirsti iš jų naujų min
čių bei sumanymų.

Po gardžių vaišių - pietų, 
P. A. Andriulionis susirinku
sių vardu paprašė tarti vieną 
kitą žodį. Kalbėdamas primi
niau. kad jus, čia susirinkę, 
esate musų žymus veikėjai. 
Jums tenka kuopose ir narino
si' palaikyti g°rą nuotaiką ir 
gerus norus. Juk mums vi
siems yra žinoma, kad kaip 
pilis netaisoma pradeda griū
ti, ir ugnis nekurstoma 
gęsta, taip musų kiekviena or
ganizacija neremiama menkė
ja. Visi, kurie dirbame Susi
vienijimui. turime jį palaikyti, 
visada skatinti lietuvius stoti 
j SLA ir žiūrėti, kad jau esą 
nariai išsilaikytų geram sto
vy)0 ir ragint juos dalyvauti 
lietuviškame veikimo.

Visur ir visada turime pa
brėžti. kad mes. lietuviai, at
skirti nuo savo gimtojo kraš
to. kaip šaka nuo kamieno, 
tik tada galėsime išsilaikyti, 
jei busime susiorganizavę į 
tvirtą ir pajėgią organizaciją, 
kokia yra Susivienijimas. Vi
sur ir visada kalbėdamas pri 
miniau, kad vien tik jau pa
triotiniais sumetimais lietuvis 
turėtų priklausyti Susivieniji 
mui. Anksčiau ar vėliau SLA 
turės pavaduoti kad ir geriau 
sias, bet laikino pobūdžio or
ganizacijas. SLA turėdamas 
tvirtą užnugarį tūkstan

čius narių ir milijoninį kapi
talą, bus geriausias laidas 
kovoje* už musų tautos lais
vę ir nepriklausomos Lietuvos 
atstatymą.

Todėl susirinkusius kvie
čiau daugiau įsijungti į da
bar vykstant; vajų ir kuodau- 
giausiai naujų narių stengtis 
įrašyti. Sutelkdami į SLA 
daugiau lietuvių, mes stipri- 
nam netik organizaciją, bet 
visą lietuvišką judėjimą ir 
užtikrinam ateitį.

Vėliau turėjau progos at
skirai pasikalbėti su veikėjais 
ir patirti jų pageidavimus bei 
nuomones. Susirinkusių tarpe 
mačiau tą širdingą ir darbš
čią J. Tumaviči°nę, kuri yra 
centrinė organizatorė. Suti
kau ir kitą darbštų centrinį 
organizatorių ir veikėją. Miką 
Klimą, buvusį Kontrolės Ko
misijos narį A. Chapliką, B. 
Kapočienę, J. Tuinilą, 43 kp. 
fin. sekret. J. Lekįt K. Šimė
ną, J. M. Tumavičienės duk
relę Mikuckienę, kuri kuopo
je eina fin. sekret. pareigas.

Prieš apleidžiant vaišingus 
namus dar vienu kitu žodžiu 
pasikeičiau su veikliuoju A. 
Andrulioniu, Kontrolės Komi
sijos nariu S. Budvičiu. 2igo- 
liu iš Norwoodo, O. Andriu- 
lioniene, A. Kruopiene ir su 
B. Kontrimu, savo senu prie- 
tcliu žemaičiu iš Akmenės.

Dar buvom užėję pas dr. 
ir ponią Kapochy. Po vaišių 
pasukome Worcesterio link.

JAV Atstovų Rūmai vi
sais balsais (298 už. prieš nė 
vieno) birželio 21 d. priėmė 
rezoliuciją (R 416), kuria 
konstatuoja, jog:

1 ) Sovietų Rusijos vyriau
sybė Estijos. Latvijos ir Lie
tuvos žmonėms prievarta atė
mė teises. kurias laidoja 
Jungtinių Tautų charta;

2) Baltijos kraštuos0 tebe
vykdomos gyventojų deporta
cijos.

Todėl Atstovų Rūmai nu
tarė raginti JAV prezidentą 
sukelti pasaulio opiniją Balti
jos valstybių teisėm atstatyti 
ir kad jis atkreiptų Jungtinių 
Tautų dėmesį į apsisprendimo 
teisių paneigimą Baltijos kraš 
tų gyventojams.

Štai pilnas rezoliucijos tu
rinys angliškai:

Lietuviu tvirtovėje
Už valandos jau atsiradom 

toje garbingoj0 lietuviškoje 
sostinėje, kur gyvena ir dirba 
visuomenei tiek daug mielų ir 
širdingų lietuvių. Tą patį va
karą buvau pakviestas į sve
čius pas V. Žemaitaičius, sy
kiu su vietos SLA ir Sanda
ros veikėjais. Čia buvo Vin
cas Mitrikas, Juozas Krasins- 
kas, Juozas Matijošaitis, Jo
nas Dirvelis, Kleopas Žurlis, 
Julius Svikla. Vincas Aš- 
menskas. Ignas Pigaga. Jo
nas Dvareckas, Juozas Šala
vijus.

Jaukioj0 ir draugiškoje ap
linkumoje laikas greit bėgo. 
Besikalbant, tarp kitko, pri
siminiau. kad SLA pajėgu
mas priklauso nuo kuopų, o 
kuopų veiklumas nuo narių. 
Todėl šiame vajuje norimo, 
kad kiekviena kuopa padidin 
tų savo jėgas naujais nariais, 
ypač čia Worcestery yra tam 
gera dirva, kur tiek daug se
nųjų, naujai atvykusių ir čia 
gimusių lietuvių yra. Visur 
tarpusavio santykini gori.

šiame va juj ' turėtume gau
ti bent tūkstantį naujų narių 
Tiek narių įrašyti galime, jei 
visi organizatoriai visose kuo 
pose dirbs. Reikėtų ir šiai 
kuopai nusistatyti, kiek ji 
gali įrašyti narių. Labai pa
tartina centriniams organiza
toriams pasiskirti sau pagel- 
bininkus iš naujai atvykusių 
ir čia gimusių lietuvių. Man 
atrodo, kad Mass, valstijos

I Keliama j 2 pusi 1

R. 416

Whereas the subj°ction of 
peoples to alien subjugation 
domination, and exploitation 
consistutes a denial of funda
mental human rights, is con
trary to the Charter of the 
United Nations, and is an im
pediment to the promotion of 
world peace and cooperation; 
and

Whereas all peoples have 
the right to self-determina
tion by virtue of that right 
they freely determine their 
political status and fr°ely 
pursue their economic, social, 
cultural and religious devel
opment; and

Whereas the Baltic peoples 
of Estonia, Latvia, and Lith
uania have been forcibly de
prived of these rights by the 
government of the Soviet 
Union; and

Whereas the government of 
the Soviet Union, through a 
program of deportations and

resettlement of p°oples, con
tinues in its effort to change' 
the ethnic character of the' 
populations of the Bailie* Sta
tes; and

Whereas it has been the1 
firm and consistent policy of 
the Government of the Unit
ed States to support the' aspi
rations of the Baltic people's 
for self-determination and na
tional independence; and

Wher°as there exist many 
historical, cultural, and fami
ly ties between the peoples of 
the Baltic States and the' 
American people; be it

Resolved by the Hous° of 
Representatives (the Senate 
concurring) that the House 
of Representatives of th? 
United States urge the Presi
dent of the United States —

a) To direct the attention 
of world opinion at the Unit
ed Nations and at other ap
propriate international for
ums and by such means as 
he deems appropriate, to th° 
denial of the rights of self- 
determination for the peoples 
of Estonia, Latvia, and Lith
uania, and

b) To bring the force of 
world opinion to bear on be
half of the restoration of 
these rights to the Baltic pe
oples.

Rezoliuciją pasiūlė atsto
vas John S. Monagan (1). 
Conn.).

Tokios reozliueijos priėmi
mas yra didelis laimėjimas 
Lietuvos laisvinimo kovoje. 
Mes galime' džiaugtis, kad ty
los ledai apie Baltijos valsty
bių okupaciją yra laužomi. 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo klausimas, jos 25 
metų pagrobimo sukaktyje, 
iškyla daugiau į viešumą ir 
įgauna naują eigą.

— Žuvo 81 JAV kariai, nu
kritus lėktuvui, kuris skrido 
iš Los Angt'l 's Hanolulu kryp
timi.

— Afrikos - Azijos kraštu 
konferencija atidėta rudeniui. 
Konferencija turėjo įvykti šią 
savaitę Alžyre', bet ten per
versmo keliu pasikeitus vy
riausybei. ji buvę) nukelta.

DEAN RUSK PRIĖMĖ PABALTIECIŲ

— Kami. Kinija savo nota 
Anglijai atmetė' premj. Wilso- 
no siūlymus dėl taikos Viet
name' ir atsisakė' priimti jo 
de‘l°gaciją. Wilsono taikos 
iniciatyvą atmetė taip pat ir 
sovietai ir Šiaur. Vietnamas. 
Jie' kartoja seną giesmę, kad 
pirma amerikiečiai pasitrauk
tų iš Vietnamo.

— San Dominge sukilėliai 
puolė ir* apšaudė amerikiečių 
karius. Tyrinėjimo komisija 
nustatė, kad susišaudyme1 žu
vę) 16 asmenų, kurių tarpe1 
yra 1 juntos kariai.

— Vokiečių dienr. “Staats 
Ze'itung und Herald.” iš'inąs 
New Yorke, birželio 22 d. nu
meryje atspausdino platesnį 
straipsnį apie Sov. Rusijos 
Baltijos kraštų okupaciją, ku
ri jau tęsiasi 25 metus.

— Jungt. Tautos Vietname 
turi rasti taiką, taip pareiškė 
JAV prez. .Johnson savo kal
boje. kurią jis pasakė* San 
Erancisco minint Jungt. Tau
tų įsteigimo 20 metų sukaktį.

Prezidentas pažadėjo remti 
kiekvieną iniciatyvą, kuri bus 
padaryta taikai pasiekti.

— Egiptiečiai sukėlė džiau
gsmo demonstracijas, kai so
vietai į jų uostą Alexandria 
atvežė 8.845 tonus kviečių, 
pirktus Australijoj. Valandą 
anksčiau laivas “Sabrina” at
vežė ; uostą egiptiečiams A- 
merikos 24,000 tonų kviečių, 
bet niekas dėlto nerodė jokio 
džiaugsmo.

DELEGACIJĄ PRIEŠ ( EKV STUDENTUS

\ a jaus darbui \ isada \ ra reikalinga turėti tam tikrą at
sargą aplikacijų. Jomis aprūpina SLA rastinė pranešus jai, 
kh*k ir kokiu aplikacijų norima gauti lat 'si A \eikė'jai ir or
ganizatoriai \ ra prašomi reikalauti aplikacijų naujiems na
riams įrašyti Jos greit ii bus pasiustos gavus jūsų pranešimą. 
Kreipkitės i SLA centra šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANC E OI AMERIC A
397 W. 301 h SJ„ New 1 ork, N. V IOOOI

PRIMINIMAS DUOKLIŲ REIKALU
Pasibaigus birželio-Juiie m’iiesim, tenka priminti SLA na

riams, mokantiems duokles pusmečiais, jog dabar jau laikas 
jas mokėti už antrąjį pusmetį. Iš anksto sumokėję duokles iš
vengsime galimo suspendavimo, o taip pat palengvinsime kuo- 
pų finansų sekretoriams darbą.

Only S3.00 for SI,000 INSURANCE
UNUSUALLY LOW TERM INSURANCE RATES 

ARE OEEEREI) BY THE LAA

CHILDREN from date of birth to age 16
JUVENILES from age 16 to 25

$1.00(1 lite insurance to age 16—S3.00 annually 
Age 16 to 25 only $5.01 annually.

Endeavoring to draw the ymnger g*iviation into 
a Lithuanian orgamza4 ion, th*' LAA introduced this 
low rate term insurance.

Protect your children, grandchild) n and young 
relatives with this inexpensive essential type of life 
insurance.

307 IV. 30th St reel, New York, N. Y. IOOOI
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

KREIPĖSI 1 JUNGT. TAUTAS 
IR VYRIAUSYBES

Birželio 23 d. JAV užsienių 
reikalams sekretorius D°ai. 
Rusk Washington? priėmė 
Baltijos delegaciją, kurią su
darė du estai, trys latviai ir 
du lietuviai — ALT pirm. L. 
Šimutis ir vicepirm A. Rudis.

Audiencijos metu delegaci
ja kėlė savo kraštų laisvini
mo klausimus. Taip pat buvo 
įteiktas pareiškimas raštu, 
kuriame išdėstoma okupacinė 
padėtis Raitijos kraštuose. 
Kartu tuo raštu kreipiamasi 
į Amerikos vyriausybę nepri

klausomybės atstatymo reika
lais.

Valstybės sekretorius Bal
tijos kraštų delegaciją priė
mė pirmą kartą. Iki šiol pa
našias delegacijas priimdavo 
kuris nors Valstybės sekreto
riaus pavaduotojas. Todėl pa
starąjį priėmimą reikia laiky
ti gana reikšmingu, ypač, kad 
jis įvyko minint tų kraštų 
pavergimo 25 metų sukaki) 
ir kada prieš sovietų okupa
cinę politiką pradeda kilti pro
testo balsai.

VIETNAMO KOMUNISTAI 
TEBEVYKDO TERORĄ

Praėjusios savaitės pabai
goje' vienam Saigono restora
ne, kuris yra ant upės, spro
go dvi didelio pajėgumo bom
bos. Manoma, kad žuvusių 
yra apie' 50. jų tarpe 6 ame- 
rikiečiai, vienas prancūzas

Tai buvei vienas didžiausių 
pasikėsinimų atliktas laike 
paskutinių trijų mėnesių. Ko

vo 30 d pasikėsinime prieš 
arnArikiečių pasiimt mvbę žu
vo 20 asmenų, kovo 16 aero
drome nuo sprogusių bombų 
žuvo 16.

Komunistų radio Hanoi pa 
skelbė, kad jie' yra numatę 
nužudyti Amerikos atstovą 
Maxwell D Taylor kitus ki 
tus 1 vadovauja ličius amer i-

Cekoslovakų partinis orga
nas “Rude Pravo”.” REE ži
niomis, pastaruoju metu smar 
kiai puolė čekoslovakų stu
dentus, nes ji° esą “nesubren
dę.” Pagal laikraštį. gegužės 
pirmosios iškilmių eisenoje tų 
studentų laikysena buvusi 
“ekstravagantiška ” Studen
tai eisenoje jjerdaug juokavę, 
jų Šukiai buvę politiškai ne
subrendę. vietomis triko tak
to bei skonio.

Vis dėlto, pagal minėtą lei
dinį. gegužės pirmosios šv°n 
tę tenka vertinti “pozityviai

(ELTA 1

želio 15-17 d. sovietų kariuo
menė /sibrovė ; Estiją, Lat
viją n Li 'tuvą Tuo veiksmu 
Sov Sąj., vykdydama Molo- 
t ovo-Ribbent ropo slaptą susi
tarimą pasidalint Baltijos val
stybes ir’ Drikiją. sulaužė su

Ryšium su Sov. Sąj. agre-
sijos prieš Baltijos va 1st y bes
ir su Baltijos vai?Jybių lars-
vės kovų 25 metų sukakt imi.
Pavergtųjų laurop os Tautų
Seimas birželio 1 i d išsiunti-
nėjo Jungt. Tauti ) nariams.
laisvojo pasaulio vyriausy-
bėms ir spaudai to•kio turinio
pa reiškimą :

Prieš 25 metus. 1910 bu -

ALT posėdy išklausytas 
Baltijo komiteto Švedijoj pra
nešimas to komiteto vadove 
bės pr of B Nei man ir 
prof A. Horm apie jų suda
rytą planą ir visą eilę užsi
mojimų kelti Lietuvos ir kitų 
Baltijo kraštų išlaisvinimo 
reikalavimus Nutarta palai 
kvti su tu<> komitetu glau 
džius ryšius ir drauge su 
VLIKu paremti jų veiklą fi- 
nansinia i

trim Baltijos; k r a:št a is s a v*
pasirašytas taikos ir m pll* iii

mo sutartis 1 /ns v* >s u klės

tinčios Baltijf >s vai st y b* s bu
vo prievarta įjungt os J k < *1* *
nijinę sovietų irnjieiri ją

Kaiji u va< 1 įnami J O S * sa t * 11

tunuos* kr; išt uos* OVlet 1

niams prispaii'h-jan 1S beii Mas
k vos stat yt imams n* ji a vvk <

palaužti |>ave rgtų * ■stų. lat v u

11 lietuvių pa siprieš inim* > dva
sies Viešais <uk 111 r rlars i r par

11 za n i ne k * • va praejąįsi a r n* • < f•

šimtmetyje i 
t * * ik ia s i a r i * i

r pas
leU P»

v via 
iltį]*' s t a u

t * is sa vo k * > v ą UŽ • 1 1 < \ * 1 1 « 1 1 > teb*'

jaučių skubaus sprendimo su
tinkamai su per karą ir po 
l ai o Sov Sąj ir Vakarų ga
iviau padarytais pažadais lxi 
išk i Įminga is jsrpareigo jimais, 
• • taip pat sutinkamai su J 
Tautų nuostatais ir visuotinai 
pripažinta apsisprendimo t°r-

Todėl Estijos, l^afvijos ir 
Lietuvos bv la priklauso tarp
tautiniu konferencijų ir Jung
tinių Tautų darboharkei.

Betarpiška laisvojo pasau
lio politine u diplomatinė pa
rama pavergtoms Baltijo tau
toms yra ypač skubi šiandie
na dėl nesiliaujančio rusinimo 
bei soviet inirno Baltijos kraš
tams via paneigtos net išvir
inęs apraiškos nepriklauso

mybes. o sovietų okupacinė 
valdžia skubina kolonizavimo 
vyksmą.

K* 'mu rust m ės priespaudos 
■ |« imt me* la i Ryt ų ir Vidurį.> 
Europoj išugdė naują pa 
v - r gt ų tautų s* >11< i a rūmo dva -

E. tai lat viai ir lietuviai 
iv o kovoj* šiandien nevieni 

h. turi Albanijos Bulgarijos.

bylos t* r a d i 
odinio karo n** 
imu r • įk ilau

va k;
t ir \

Unkijos, Ru
ngi! jos simpa-

uipr itin i.ą n moralinę

'ii

1 t * i » t

s i r
i Ilga

■gt ų jų Euro|)o ; 
siek’rnų vi*n\

i )■ _ a k • 1V J* )
r* >pą

Ėst 1

i |’Si jungusią 
.<■ ribose Eu-
• jsiv aizduojam i 
jos. Latvijos ir
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Vasarą Parengimuose Įrašykim Pažįstamus į Susivienijimą
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kuopų pranešimai Ir skubus 
redakcijai reikia siųsti ne
kaip prieš savaitę, laikraš-

8LA
• altai
vėliau, 
fclo numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ut skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

SUVIS PRO SALĮ
Redaktorius Vyt. Sirvydas, 

garsindamas artėjančią “Vie
nybės” (No. 18) 80 metų su
kaktį, neseniai teikėsi užsi
minti, kad ir abu Susivieniji
mai ruošiasi tokias sukaktis 
minėti. Tačiau savo rašiny, 
stabtelėjęs ties SLA, kažkaip 
rūgščiai apie ji atsiliepia. Esą, 
buvo laikai, kada Susivieniji
me “vyko aistringos srovių 
kovos,” “virė įvairi agitaci 
ja.” “Šiandien musų Susivie
nijime, palyginti, ramu. Sro
vinių aistrų, tarytum, nėra, 
ramu ir Tėvynės laikraštyje.”

O štai kaltinimas Tėvynei 
—“Kai anąsyk dabartinę Tė
vynę aplankė E. šulaitis, ji, 
žinutę pateikdama, net “neži
nojo,” kad svečias yra vienas 
Vienybės redaktorių! O ir da
bar kažin ar žino, kad Vieny
bė gimė tais pat metais kaip 
SLA9” — ironizuoja V. Sir
vydas.

kada

drą-
už musų tautos

Žinom daugiau nei 
“Vienybė” gimė. Žinom, 
“Vienybė” atkakliai ir 
šiai kovojo
teises caristinės priesj 
laikais, kada laikraštį redaga
vo Juozas O. Sirvydas ir kiti 
žymus lietuviai patriotai. Ta
da laikraštis nei gundė nei pir
šo bendradarbiavimo su 
pantu kultūrinių mainų 
danga.

Tėvynė neturi tikslo
neigti E. Šulaičio redakto
riaus titulo, tik deja, iš kur 
Sirvydas ištraukė, kad šulai
tis lankėsi Tėvynėje? Nei jis 
“anąsyk” lankėsi, nei Tėvynė 
pateikė tokią žinutę.

pa-

sako, per- 
politikavimo. 

savo naudos 
pataikavimų

m°tu vij- 
darniai
BALFe.

Dar keisčiau, jog V. Sirvy
das pasigenda Susivienijime 
“aistringos srovių kovos.” Sa
vo laiku pats V. Sirvydas ki
taip samprotavo. Knygoje 
“Juozas O. Sirvydas,” kuri 
buvo išleista 1941 metais, au
torius V. Sirvydas, rašydamas 
apie Susivienijimą, perdavė 
tokią savo tėvo nuomonę:

“Susivienijime, 
daug gudraus 
didelio riksmo, 
jieškojimo ir
srovei.” Taigi, atrodo, kad au
torius tada sutiko su savo tė
vo nuomone, o dabar įsigeidė 
“srovių kovos.”

Vyt. Sirvydas turėtų su
prasti, kad Amerikos lietuvių 
srovių kovų gadynė jau yra 
praėjusi, šiuo 
žiūrų lietuviai 
ALTe, VLIKe, 
kuriems galams 
nos turi vykt 
kuris dargi nėra 
ar politinė organizacija. į j) 
yra susispietę įvairių srovių 
lietuviai, tariau ne erzeliui 
kelti, o sutartinam darbui

Tik darnus lietuvių sut..ri
mas ir visų srovių sveika pa 
žiūra į Susivienijimą priside-

NAUJ. ANGLIJOS LIETUVIUS APLANKIUS
(Tąsa iš 1 pusi.) 

kuopos tin tų duoti bmit 20 
iiuoš savo dabai turimų na
rių.

Žinome mes ir tai, kad pa
traukti narius į SLA, mes tu
rim jiems duali ką nors dau
giau n*gu duoda apdraudos 
kompanijos. Tiesa, mes turi
me moksleivių, našlių našlai
čių. tautos reikalams fondus. 
Yra būtina turėti, kaip turi
me dabar, poilsio — recrea
tion vietą Atlantic City, N. J. 
J ją ir dabar atvyksta orga
nizatoriai ir šiaip nemaža lie
tuvių, kurie vėliau taps SLA 
nariais. Čia atvyksta ir laiko 
konferencijas mažlietuviai ir 
kitos organizacijos. Atvyksta 
ir nemaža jaunimo. Mes tokį 
centrą turime turėti ne tik 
Atlantic City, bet ir kitose 
vietose, kur musų tautiečiai, 
SLA nariai, galėtų žiemą ir 
vasarą susitikti, vieni kitus 
arčiau pažinti, o taip pat pa
silsėti.

Dar gana ilgokai šnekučia
vomės, įvairiais klausimais ir 
jau buvo vėloka, kai sk irstė
mės nakvynei.

Daug svečiu atsilankė 
j banketą

Rytojaus dieną, 2 vai. po 
pietų, puikiame ir moderniš 
kam° naujai pastatytame 
lietuvių name, prasidėjo SLA 
57 kuopos ir Sandaros banke
tas. Svečių prisirinko pilna 
salė. Visi buvo vaišinami įvai
riais skanėsiais. Puikiai dai
navo Jonas Sabaliauskas ir 
Ona Dirvelienė. Akompanavo 
Marijona Meškienė. Smuiku 
pritarė Jonas Dirvelis.

Po koncertinės dalies man 
teko pasakyti kalbą. Savo 
kalboje pastebėjau, kad SLA 
yra lyg Lietuvos respublika 
svetimoje draugingoje žemė
je. Ir tikrai SLA jungia vi
sus lietuvius kaip motina tė
vynė.

Malonu man buvo pasvei
kinti brolius lietuvius susi
spietusius į Worcestrio SLA 
kuopą. Gražių ir didelių dar
bų yra atlikę šios kolonijos 
lietuviai ir čia galima pajusti 
lietuvybės dvasią, lyg gimto
je žemėje. Vietos SLA kuopa 
yra stipri lietuvybės palaiky
toja ir jai priklauso n ‘maži 
nuopelnai tautiniame ir kul
tūriniame judėjime.

Šios kolonijos lietuviai ak
tyviai dalyvauja ir vietiniame 
politiniame gyvenime. Jiems 
reikia pripažinti kreditą, kad 
ir jų pastangomis lietuvis, 
SLA nario I. Pigagos sūnūs 
Vytautas Pigaga, yra išrink
tas Mass, valstijos senato
rium. Taigi, SLA 57 kuopa 
yra gyva ir savo gražiais dar
bais. Priminiau, jog SLA per 
80 metų išaugo ir subrendo, 
lyg Lietuvos laukų ar girių 
ąžuolas. Tačiau mes dabar 
visi turim-' žiūrėti, kad tas 
musų užaugintas medis ža
liuotų ir bujotų.

Taip Susivienijimas išaugo 
vispusiai tvirtu tik todėl.

da prie jo išsilaikymo.
\. Sirvydas dar apgailes

tauja, kad SLA seimas į re
daktorius nepasikvietė seno 
ateivio. Tuo \yt. Sirvydas 
dar karią parodo savo prie
šišką nusistatymą ir neapy
kantą naujai at važiavusiems, 
nors tie “naujieji” Amerikoje 
yra i.šgyvnę nemažiau 15 me
tų. Tenka patikslinti, kad sei
mas ne kviečia, o renka re
daktorių Taip pat Susivieni
jimas. kaip jo vadovybė yra 
ne kartą pasakius, neskirsto 
organizacijos narių j “senuo
sius” ir “naujuosius” ateivius, 
o visus kviečia prie dar bo

Atrodo, kad V. Sirvydas v- 
t;a nutolęs nuo šių dienų SLA 
reikalų gilesnio supratimo ir 
savo rašiniu šauna pro salį.

ka<i jo pagrinduose gludi ki
ta galybe, t y. musų visų šir
džių didžioji meilė lietuvybei 
ir tautai.

Jei meilė yra stiprybės pa
matas. tai darbai ir uolumas 
buvo toji liepsna, kuriai de
gant vystėsi, augo ir stiprė
jo musų tvirtoji pilis — Su
sivienijimas.

Dar priminiau SLA atlik
tus darbus musų kultūrinia
me, tautiniame bei politinia
me gyvenime. Nurodžiau Su
sivienijimo finansinę pagalbą 
teiktą Lietuvai, jai atsista- 
tant ir- atkuriant nepriklauso
mybę. Taip pat priminiau, jog 
šiemet sukanka 25 metai so
vietinės vergijos. Tas ketvirt- 
dalis šimtmečio pareikalavo 
iš musų tautos didelių ir kru
vinų aukų. Tik atsiminkime 
nukankintus kalėjimuose, ma
sinius trėmimus, išteriotas ir 
sudegintas sodybas, atimtus 
ukius, išdraskytą valstybę, 
tautos kūrybos ir istorijos 
klastojimą.

Musų tautos nuostoliai yra 
milžiniški ir kančios nežmo
niškos. Vergaujantieji broliai 
tėvynėje negali nei žodžio 
prabilti, ar save apginti. To
dėl ji° deda dideles viltis į 
mus, Amerikos lietuvius, se
nus kovotojus. Mes laisvėje 
gyvendami turime jų ir savo 
vardu kovoti už musų tautos 
išlaisvinimą.

Šiandien visos patriotinės 
lietuvių organizacijos, taigi ir 
SLA. esame nariai bendros 
organizacijos Amerikos Lietu
vių Tarybos, šis tarpsrovinis 
veiksnys atkakliai kovoja ir 
rūpinasi netik lėšų telkimu 
Lietuvos laisvinimo reikalam, 
bet budi ir daro pastangas 
Lietuvai atstatyti.

Baigiant dar kartą pabrė
žiau, kad šioje žūtbūtinėje ko
voje už tautos laisvę, mes tu
rime nepalūžti ir tvirtai tikė
ti. kad kova bus laimėta ir 
Lietuva bus laisva.

Po savo kalbos SLA var
du įteikiau garbės ženklelius 
pasižymėjusiems SLA veiklo
je šiems uoliems veikėjams: 
Vincui Mitrikui, M. Žemaitai
čiui ir Juozui Krasinskui.

Tolimesnę programą labai 
sumaniai pravedė Šalavėjus. 
na. o bendrai visukuo rūpino
si nenuilstamas veikėjas Juo
zas Krasinskas.

Turėjau progos pasikalbėti 
su šerifu S. Bujanausku, J. 
Radzevičium ir Ged. Švelniu 
iš Anson i jos, Conn. Čia buvo 
Antanas ir ponia Zimkai, Pr. 
Petrulis iš New Haveno. Iš 
Bostono apylinkių — A. ir O. 
šiugždai, R. ir V. Žukevičiai, 
Audickai. Zokai. O. Gegužio- 
nė, .L Tumavičienė su dukre
le Mickuniene.

Turiu priminti, kad be 
aukščiau jau minėtų, daug 
prisidėjo prie šios dienos pa
sisekimo Jonas Stankevičius, 
Ignas Pigaga, Vincas Ašmen- 
skas. Petras Kraunelis, A la
kas Žvaliauskas, Jonas Joni
kas. K. Ziurlis, P. Nagonis, J. 
Karazija. Dvareckas ir daug 
kitų, kurių visų pavardžių 
nei neprisimenu. Bet negaliu 
praleisti nepaminėjęs darbš
čių moterų, kurios taip nuo
širdžiai dirbo. Jų tarpe buvo 
malonu sutikti: J. Lendraitic- 
nę. Rožę Jušinskienę, Oną Ši- 
linskienę. Uršulę Dudienę, 
Oną Joslen - Gataveckaitę, V. 
Vi'raitienę ir jos dukrą land
rail icnę ir O. Sutkienę.

Teko ir jaunesniosios kar
tos matyti ir su jais kalbė
ti židžiunai, Dabrilai. P. Sta
in lis, J. Piešk is, K. Jakimai- 
tis, E. Sinkevičius, Vyt. Pra- 
polenis, Julius ir Bronė Svik- 
lai ir daug kitų.

Buvo malonu ir gera pabu
voti tarpe' taip mielų ir arti
mų VVoreesterio lietuvių len
ktą valandą turėjau sėsti f or-

Chicago, Illinois
SLA 129 kuopos susirinki

mas įvyko birž. 6 d. Atidarė 
pirmininkė U. Žemaitienė. Da
lyvavo visa valdyba, išski
riant tiktai vicepirm. E. Sta- 
nionį. Protokolas pereito susi 
rinkimo priimtas be* pataisų. 
Finansų sekretorė report a vo, 
kad sergančių narių neturim, 
visi nariai yra pilnai užsimo
kėję duokles.

Padarytas pranešimas iš 
SLA 6 apskr. veiklos — apie 
jaunų talentų kontestą.

Nutarta vasarą susirinkimų 
nedaryti. Kada įvyks susirin
kimas, bus pranešta vėliau.

J. G.

Forest City, Pa.
Netekom ilgametės narės
Bal. 27 d., po trumpos li

gos mirė Agnieška Dakaus- 
kienė, ilgametė SLA narė. 
Priklausė Susivienijimui apie 
50 metų.

Paliko 4 sūnūs ir daug anū
kų. Vyras Kostantas mirė 
prieš 10 metų.

Agnieška buvo palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis, šv. 
Antano kapinėse.

O. Neniuvienė

Waterbury, Conn.
Prašymas SLA kuopoms 

Conn, valstijoj
SLA 4 apskrities tradicinė 

gegužinė įvyks rugpiučio 1 d., 
Belleview Grove parke, Wa
terbury. Apskrities sekreto
rius visada parašydavo spe
cialius kvietimus kuopoms, 
tačiau dabar sekretorius, dėl 
įvairių priežasčių vargiai ar 
galės parašyti.

Todėl kuopos palaikykit šį 
viešą prašymą kvietimu ir 
renkitės gausiai dalyvauti mu 
sų metinėj pramogoj. Pasita
rę organizuokit specialius bu- 
sus ar kitais budais atvyk it į 
musų šventę.

Kviečia ir laukia
Rengėjai

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos nariams pra

nešama, kad liepos mėnesį 
kuopos susirinkimas neįvyks, 
nes liepos 11 d. SLA 7 apskr., 
kartu su visomis priklausan
čiomis kuopomis, turės išva
žiavimą - pikniką, gražiame 
Saus Suci parke.

Kviečiame visus atsilankyti 
j pikniką.

S. Norkus, sekret.

Bronx, N. Y.
Mirė Jonas Gegužis

Birželio 16 d. nuo širdies 
smūgio staiga mirė lietuvis, 
Jonas Gegužis, sulaukęs 44 
m. amžiaus ir gyvenęs Bronx, 
N. Y.

Velionis buvo sūnūs M. Ge- 
gužienės, SLA 126 kuopos il
gametės narės. Po pamaldų 
bažnyčioje J. Gegužis buvo 
šeimos, giminių ir artimųjų 
palydėtas į šv. Juozapo kapi
nes, Staten Island, N. Y., kur 
palaidotas su religinėm apei
gom.

Jo mirtį labai pergyvena 
žmona Olga. motina Marija, 
broliai Petras ir Albertas, se-

laivį ir skristi namo į Pitts- 
burghą. Prisiminęs praleistas 
valandas su Worcesterio lietu
viais. jaučiu pareigą padėkoti 
Sandaros ir Susivienijimo 57 
kuopai ir valdybų nariams, y- 
pač fin. sekretoriams, organi
zatoriams ir kitiems už nau
dingą darbą kuopai, o taip 
pat ir už gražų priėmimą.

Tuo pačiu reiškiu širdingą 
padėką mu lam Juozui Kra
sinskui. Žrmaitaičiams ir J. 
Sviklai už jų parodytą drau
giškumą ir vaišingumą.

Povilas P. Dargia

ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS
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NEKRAMTYKIM TABAKO
DR. PETRAS 7. ZALATORIS

Lietuvoje nemačiau, bet A 
merikoje yra didokas skaičius 
tabako kramtytųjų. Maži vai
kai žinda didįjį pirštą ar 
nykštį, o suaugusieji, pasiki- 
ša po liežuviu saują tabako, 
kad kramto, kad čiulpia, kad 
net visas pasmakrys supasi. 
Beveik kiekvienam buse, ypač 
jo gale, gali užtikti tokių ta
bako kramtytojų, jeigu va
žiuoji į darbą arba namo.

Labai malonu, kad lietuvių 
tabako kramtytojų yra ne
daug. Kai kurie Amerikon at
važiavę musų broliai ir sese
rys persiėmė čia gyvenusių 
indijonų papročius. Moterų 
tabako kramtytojų man nete
ko matyti, bet teko sutikti ke
lis vyrus. Skaičiau, kad kito
se tautose šį kūdikišką papro

šuo Helen, giminės ir kiti ar-

SLA 126 kuopa reiškia ve- 
lionies šeimai gilią užuojautą, 
ypač motinai ir seseriai, ku
rios yra musų kuopos narės.

New Britain, Conn.
— Varpo Dramatiškas klu

bas pagražino savo buveinę, 
kurioje galima sutalpinti apie 
200 žmonių prie stalų. Sienas 
išlipino naujai popieriais ir 
papuošė paveikslais. Tuo kam
bariu naudojasi visos drau
gijos.

Varpo klubas nesiskupi au
koti labdarybės reikalams.

— Viktoras Dambrauskas, 
gėrimų užeigos savininkas, 
buvo išvykęs į Floridą pasi
kaitinti saulėje. Bet besikai
tinant ištiko paralyžius ir tu
rėjo grįžti atgal į New Bri- 
tainą. Pagulėjus ligoninėj, 
pradėjo gelti koją. Teko ją 
nupjauti. Po poros savaičių ir 
kitą koją reikėjo nuplauti. 
Dabar tebeguli ligoninėj ir ne
žinia, kaip ilgai reikės kan
kintis.

— Juozą Janušonį, Varpo 
klubo bartenderį, kuris dirba 
klube daugiau 27 metai, išti
ko širdies smūgis. Teko pa
būt ligoninėj daugiau savai
tės. Daktaro įsakyta užsilai
kyti ramiai. Linkime. Juozuk, 
tau greitai pasveikti. Beje, 
jis palaidojo savo motinėlę 
prieš savaitę. Gal ir tas prisi
dėjo prie širdies sunegalavi
mo.

— Elena Tamošaitienė, Be
nedikto Tamošaičio žmona, 
serga ir nuvežta į Hartfordo 
ligoninę. Laukia, jau rodos, 
trečios operacijos.

— Aleksandra Buinickas 
yra Veteranų ligoninėj New- 
ingtone.

— Arturas Dreslius taip 
pat turėjo operaciją.

Linkime visiems greit pa
sveikti ir vėl susirinkti po 
bendru stogu kas penktadie
nio popietį.

Pranas Naunčikas

E. St. Louis, Ill.
SLA 88 kuopos susirinki

mas kviečiamas liepos 11 d., 
sekmadienį, 2 vai., pas J. Re- 
nush, 1645 N. 25th Street.

Visi nariai prašomi atvyk
ti. Turime visą eilę reikalų 
aptarti. Taip pat bus renka
mos narių duoklės.

Lauksime gausaus atsilan
kymo. Sekr. 

tį pamėgdžioja ir gražioji ly
tis, visai nesuprasdama, kad 
nuo to jos saldžioji burna pa
sidaro labai karti ir negraži.

Lietuvoje, atsimenu, vyrai 
tabaką uostydavo. Pasiims, 
būdavo, žiupsnelį į miltus su
malto džiovinto ir pačio pa- 
prasičausio tabako, prisikiš 
prie nosies ir patraukia. Jie 
labai gerai jausdavosi, kai tie 
tabako miltai grauždavo no
sies nervų galus.

Tabako kramtymas ir uos
tymas ne tik jokios naudos 
neatneša, bet jis yra pavo
jingas kiekvieno sveikatai. 
Tabaką kramtančio vyro bur
na visą laiką pasmirdusi. Jo
kia gražesnė moteris prie to
kio vyro burnos nenorės pri
siglausti. Ji turi pagrindo nuo

PRISIMENAME MOKSLEIVIŲ FONDO
RĖMĖJA

Neseniai suėjo penki me
tai, kai mirė Baltramiejus Žel
vys. buvęs SLA 44, Miami, 
Fla. kuopos narys.

Buvo gimęs Pamūšiu kai

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS
New Yorko seime išrinkta 

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos centro valdyba sa
vo pirmame posėdy Chicago- 
je pasiskirstė pareigomis:

Jonas Jurkūnas — pirmin. 
(paties seimo toms pareigoms 
išrinktas), Teodoras Blinstru- 
bas — I vicepirm., Cezaris 
Modestavičius — II vicepirm., 
Danguolė Bartkienė — sekre
torė, Mečys Šimkus — iždin.

Revizijos komisijon išrink
ti dr. S. Biežis, inž. Jonas Gai
žutis, ir Kazys Pocius.

ALT S-gos Tarybon išrink
ti: V. Olienė, B. Paplėnienė, 
J. Bachunas, dr. J. Bartkus, 
B. Gediminas, K. Karpius, J. 
Kasmauskas, V. Rastenis, dr. 
P. Švarcas, J. Smetona, A. 
Trečiokas, V. Abraitis, J. če- 
sonis, dr. B. Nemickas, Ant. 
Seni kas.

Seimo metu įvyko ir Vilties

TRADITIONAL ANNUAL

MUSIC BY BLACK SATINS ORCHESTRA
ALSO APPROPRIATED PROGRAM

Under the auspices of the 4-th District of the
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

SUNDAY, AUGUST 1, 1965
BELLEVIEW GROVE PARK,

36 take wood Road. Waterbury, Conn.
A real gotxl time to all promised by the Committee in Charge.

Rain or shine picnic will take place—plenty shelter

Liepos 2, 1965

tokio vyro šalintis, nes jo bur 
noje jau paruoštas lizdas vė
žiui vystytis ir augti.

Aną dieną skaičiau platų 
Minnesota j esančios Mayo 
klinikos raportą apie šiuos 
nelaimingus vyrus. Nuo 1935 
metų klinikon pagalbos jieš- 
koti atvyko 55 stiprus vyrai. 
Gydytojai tuojau nustatė, kad 
jų burnoje jau buvo stiprų 
lizdą susisukęs vėžys. Kaip tik 
toj vietoj, kur dėdavo taba
ką. Nuo vėžio ir gydytojai 
žmogaus dar negali išgelbėti. 
Nereikia patiems šios baisios 
ligos jieškoti. Skundžiamės, 
kai ji pati netikėtai ir nelauk
tai prisielina, o čia mes patys 
mokame pinigus, kišame ją j 
burną, o vėliau bėgame pas 
gydytojus, kad pradėjusį vė
žį gydytų.

Nekramtykim tabako, tai 
ir vėžys rečiau mus aplankys.

me, Joniškėlio parap., Panevė
žio apskr. Į Ameriką atvyko 
1913 m. Po aštuonerių metų 
susituokė su Veronika Len
kaite. Pradžioje gyveno Cle
veland^, o vėliau persikėlė į 
Miami. Fla., kur 1960 m. bir
želio mėn. mirė po ilgesnės li
gos.

Priklausė SLA 44 kuopai ir 
kitom organizacijom.

Velionio našlė, Veronika 
Želvienė, savo vyro atmini
mui, priklausančią apdraudą 
$150.00 paaukojo SLA Moks
leivių Fondui.

Praėjus penkiems metams 
su didele pagarba prisimena
me velionį ir Veronikos Žel
vienės gražų mostą, parodytą 
jaunimui ir Susivienijimui. Šis 
gražus V. Želvienės pavyzdys 
rodo, kaip įvairiausiomis pro
gomis galime paremti musų 
jaunimą, siekiantį mokslo.

Draugijos narių suvažiavi
mas. Po įvairių pranešimų ir 
diskusijų buvo išrinkta drau
gijos organai. Į naują draugi
jos valdybą pateko šie:

VI. Blinstrubas, Ed. Cibas, 
A. Laikunas, K. Pocius, V. 
Rastenis, V. Staškevičius ir 
V. Vinclovas.

Į revizijos komisiją išrink
ti A. Garmus, St. Lazdinis ir 
dr. J. Maurukas.

Taip pat seimas už nuopel
nus Amerikos Lietuvių Tauti
nei Sąjungai Juozą Bachuną 
išrinko savo organizacijos 
garbės nariu.

Išrinktieji į ALTS-gos cent
ro valdybą, tarybą, komisi
jas, Vilties draugijos vadovy
bę yra žymus tautininkai vei
kėjai iš įvairių kolonijų.

Seime dalyvavo daugiau 120 
atstovų ir svočių, atvykusių 
iš artimų ir gana tolimų vie

tų.
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KUR BUVO TREMIAMI LIETUVIAI 
1941 METAIS

Lietuvių tauta savo istori
joje yra patyrusi daug nelai
mių. Skaudžiausias nelaimes 
ji išgyveno 1940-1941 m. bir
želių mėnesiais ir per seku
sius 25-rius tėvynės okupaci
jos metus. 19-11 m. birželio 
mėn. įvykdyti masiniai lietu
vių išvežimai, vėliau buvusios 
(po antrojo, 1944 m., bolše
vikų įsiveržimo į Lietuvų) de
portacijos liudijo, kad, siek
dami sunaikinti tautą, bolše
vikai naudojo ir vis tebenau
doja vieną radikaliausių prie
monių — išblaškyti lietuvių 
tautą po tolimus, mažai gy
venamus Sovietijos plotus.

Komunistų režime labiausia 
nukenčia tos tautos, kurios 
turi didesnę tautinę kultūrą 
ir stipresnę tautinę sąmonę. 
Kaip lietuvių Vakaruose pa
brėžta, bolševikų vadams bu
vo aišku, kad lietuvių tauti
nis susipratimas ir nepriklau
somo gyvenimo metu pasiekti 
laimėjimai, tai didžiosios kliū
tys Lietuvą sovietizuoti.

Visi lietuviai su šiurpu pri
simena 1941 m. birželio mėn. 
klaikiųjų deportacijų dienas. 
Nuo 1940 m. rudens Lietuvos 
bolševikinei vyriausybei pats 
svarbiausias uždavinys buvo 
sudoroti “antisovietinį ir so
cialiniai svetimą Lietuvos ele
mentą.” Tokiam elementui 
aiškinti saugumo buvo suda
ryta tam tikra sistema.
Ivano Serovo vaidmuo, pasi

ruošimai išvežimams
Kaip iš Pabaltijo turi būti 

išvežtas vad. “prieštarybinis 
elementas,” 1941 m. birželio 
4 d. apie tai smulkią, slaptą 
instrukciją pateikė auometi- 
nis Sov. Sąj. saugumo liau
dies komisaro pavad. Ivanas 
Serovas. Vienu kartu kelias
dešimt tūkstančių nekaltų 
žmonių išvežimas į nežinią iš 
savo tėvynes yra nepaprastas 

įvykis, sukrečiąs kiek vieną 
tautą. Todėl sovietinė opera
cija turėjo būti įvykdyta slap
tai ir kiek galima skubiau.

Serovo instrukcija yra svar 
bus, budingas dokumentas — 
jį lietuvių tauta ilgai prisi
mins. šiuo metu svarbu žino
ti, kad tas pats Ivan Serovas 
už savo “darbus” buvo pa
aukštintas, apdovanotas ordi
nais, o vėliau jau priėjo ir sa
vo karjeros galą. Šiais metais 
jis išmestas iš partijos ir trau 
kiamas atsakomybėn už nusi
kaltimus.

Netenka abejoti, kad jis ne
bus kaltinamas už 1941 m. į- 
vykdytą apie 40,000 lietuvių 
ir kelių dešimčių tūkstančių 
latvių bei estų išvežimą. Pri- 
mintina, kad budelių likimas 
vienodas — iš Sov. Sąj. slap
tosios policijos savo mirtimi 
mirė tik vienas Dzeržinskis.
Pakrauti į vagonus ir išvežti 

į tolimas sritis
Lietuvių ir kitų pabaltiečių 

1941 m. įvykdyti išvežimai 
buvo begalo skaudi operacija. 
Tūkstančiai lietuvių, moterų, 
kūdikių ir senelių neišskiriant, 
buvo pakrauti į gyvulinius va
gonus ir išvežti j Sov. S-gą. 
Iš pakrovimo stočių tremti
niai buvo pradėti vežti 1941 
m. birželio 14 d. ir vežimas 
truko ligi birželio 22 d., iki 
vokiečių - sovietų karo pra
džios. Dėl karo išvežimai tu
rėjo būti sustabdyti. Išlikę 
dokumentai liudija, kad bol
ševikai nebūtų pasitenkinę 
pirmuoju lietuvių išvežimu. 
Tai patvirtino antrajame so
vietų okupacijos laikmetyje 
buvę nauji išvežimai.

Birželinių sukakčių proga 
verta prisiminti tas vietas, į 
kurias buvo išvežtos 1941 
m. masinių išvežimų iš Lietu
vos aukos. Pagal “L. Archy

ve” (1952) paskelbtus nepil
nus duomenis, 1 $M 1 m birže
lio 14-22 dienomis Lietuvos 
tremtiniai buvo vežami 19 e- 
šalonų su 871 vagonu.

J Altajų — į stotis: Lokot i, 
Kulunda, Bijsk, Barnaul, Za- 
čajnovo tuo metu išgabenta 
441 vagonas su 15.375 lietu
viais tremtiniais.

J Sibirą — į stotį Novosi
birsk nukreipti 159 vagonai 
su 5,565 tremtiniais.

Į Karelo — Suomių kraštą 
(Medvežja Gora) išvyko 67 
vagonai su 2,3*15 tremtiniais.

J Ukrainą, Starobelsk, iš
vyko 145 vagonai su 5,075

LIETUVOJ MIRĖ LEONAS RADVILA
(NEKROLOGO VIETOJ)

Artimųjų laiškas iš Lietu
vos atnešė liūdną žinią, kad 
birželio pradžioje Kaune mi
rė gimnazijos mokytojas Leo
nas Radvila, sulaukęs bene 60 
metų amžiaus.

Paskutiniu laiku Leonas 
buvo pakirstas sunkios ligos 
u* lyg jautė artėjančią gyve
nimo pabaigą. Birželio 3 d. 
atsilankiusiems artimiesiems 
jis dar prisiminė draugus, gy
venančius Amerikoje ir per
davė savo atsisveikinimą:

— Pasakykit jiems, kad vi
sa širdimi linkiu visiems svei
katos, laimės, džiaugsmo. Pa
rašykite, kad mes niekuomet, 
niekuomet nebesimatysime...

Tame pačiame laiške toliau 
rašoma:

“Man buvo graudu, ir su 
dideliu valios įtempimu sten
giausi neparodyti ašarų. Na, 
mudu ir atsisveikinom, nes jis 
buvo pavargęs.”

“Prieš metus jis buvo ope
ruotas, po operacijos dar šiek 
tiek dirbo. Jam vėžys buvo iš- 
sišaknėjęs viduriuos, kojose.”

“Birželio 6 d. jau pamatė
me laikraštyje užuojautą 
žmonai dėl Leono Radvilos 
mirties. Nuėjau su pluokštele

11 emt iniais
J Kazachstaną, i .Mukt ()- 

icnburgą, išvyko vagonai 
su 1,015 tremtinių

Į Gudijai. MinsL t. buvo mi
kreipti 5 vagonai sų 175
t mutiniais

Į Oršą -— 12 va“o nų su 120
tremt inių.

Soviet ų t rėmimai prašoka
ist orinius pavyzdžiu s tremia-
mų masių apimtimi ir prieinu-
nių žiaurumu. Apskaičiuoja
ma, kad nuo 1910 iki 1950 
m. (atskaičius vokiečių oku
pacijos metus) komunistiniai 
trėmimai palietė vieną dešim
tadalį lietuvių tautos. (K) 

tulpių, o jis gulėjo karste 
toks ramus, rodos, besiilsin
tis be jokio skausmo šešėlio 
veide. Jis buvo kažkaip gra
žesnis, negu prieš keletą dio- 
nų, kai dar buvo gyvas ir la
bai kentėjo.”

“Antradienį, birželio 8 d., 
palaidojome jį gražiose Pane
munės kapinėse. Susirinko di
delis pulkas žmonių: giminių, 
pažįstamų, mokytojų, jo mo
kinių. Net iš Raseinių buvo 
atvykę buvę jo mokiniai ir 
raseiniškių vardu gražiai at
sisveikino savo buvusį moky
toją.”

“Laidotuvės buvo gražios ir 
įspūdingos, tuo pačiu labai 
liūdnos ir jaudinančios. Nors 
žmogaus gyvenimo baigtis vi
sų laukia, natūralūs dalykas, 
tačiau bepasiliekantiems, y- 
pač artimiesiems, yra tiesiog 
klaiku ir neapsakomai skau
du.”

Leonas Radvila anksčiau, 
keletą metų yra gyvenęs Ra
seiniuose, kur gimnazijoje 
dėstė matematiką. Buvo ne 
tik geras mokytojas, dėstomo 
dalyko žinovas, bet dar pasi
žymėjo pedagoginiais gabu
mais ir puikiomis auklėtojo

jaunimo tarpe.
Raseiniuos** sukūrė šeimy

ninį gyvenimą su tos pairos 
gimnazijos mokytoja Julija 
Bliudžiute. kilusia iš marijam- 
poliškių žinomos Bliūdžiu gi
minės. Radvilai augino sūne
lį. kurio, deja, tėvai anksti ne- 
1 eko.

Giliame nubudime liko žmo
na Julija, giminės, draugai ir 
artimieji. Netekus gyvenimo 
draugo, iš tolimo krašto mie
lai .Julijai reiškiama artimųjų 
gili ir nuoširdi užuojauta.

Tebus lengva gimtoji žemė 
ištikimam ir tauriam Lietu
vos sunui Leonui.

Raselu ietis

MIRĖ RAŠYTOJAS
STASYS LAUCIUS
Birž. 15 d. lietuvių visuo

menė vėl neteko žymaus kul
tūrininko ir rašytojo Stasio 
Lauciaus. Buvo gimęs 1897 
m., spalio 11 d. Kelmėje, Ra
seinių apskr., taigi mirė su
laukęs 67 metus.

Pirmojo pas. karo metu iš
vyko į Rusiją ir teko būti 
fronte. Vėliau įstojo į Kijevo 
karo mokyklą. Grįžęs į Lietu
vą, kaip savanoris, dalyvavo 
nepriklausomybės kovose. Iš
ėjęs iš kariuomenės kapitono 
laipsniu, tapo mokytoju. Kar
tu bendradarbiavo spaudoje 
Stellos slapyvardžiu. Rašė ei
liuotas satyras ir scenai vei
kalus. Atskiromis knygomis 
yra išleista jo satyros eilė
raščių rinkinys, eilėraščiai 
vaikams ir kelios dramos. Kai 
kurie jo veikalai buvo premi
juoti ir daug kur vaidinti.

Pastaruoju laiku gyveno ir 
mirė Chicagoje. Palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse. Jo liūdi 
ne tik šeima, bet ir visuome
nė netekusi gabaus plunksnos 
darbininko. (R)

DAINORELIS

si \ naktkli;

ii n ik(« le miego nemiegojau,
I*alankelėj žirgelius dabojau
I’;iIankelė į žirgelius dabojau,

to kaimo mergelę viliojau.

Oi mergele*, balta lelijėlė, 
O ar eisi už manęs bernelio? 
Žadu eiti už. tavęs. berneli, 
(aula palikt tėvelio dvarelį.

Mano tėvo tai gražus dvarelis, 
Aplink kiemą vyšnelių sodelis. 
Aplink kiemą vyšnelių sodelis, 
Sodeliuose* gegutė kukavo.

Sodeliuose gegute" kukavo, 
Ant dvarelio jaunimėlis šoka, 
šokit šokit, jaunas jaunimėli, 
Ir aš eisiu su savo mergele.

Kai aš šokau su kaimo berneliais, 
Tai jie mane* į šaleles sklaistė, 
Tai jie mane į šaleles sklaistė. 
Nuo galvelės žalią rūtą barstė.

Kai aš šokau su savo berneliu, 
Tai jis mane už rankelių vedė. 
Tai jis mane už rankelių vedė, 
Ant galvelės vainikėlį taisė.

PRAJODAMAS

Prajodamas barnelis pro klėtį, 
Subarškino klėtelės langelį. 
Subarškino klėtelės langelį, 
Pabudino jaunąją mergelę.

Budinkis, kelkis, jaunoji mergele, 
Da-dar tavo lineliai neverpti. 
Da-dar tavo lineliai neverpti, 
Da-dar tavo drobelės neaušta.

Nesirūpink, jaunas berneli, nesirūpink, 
Tai bus mano lineliai suverpta. 
Tai bus mano lineliai suverpta, 
Tai bus mano drobelės išausta.

Tęsinys
Vyrams bešnekant, Katrė 

įnešė praustis ir taisėsi pilti 
pusrytį. Girdėdama vyrų kal
bą, neiškentė neatsiliepusi:

— Ar jau kito dalgio nebė
ra visame bute? Tėvelis nu
važiavęs ir vienas viską nu
pirks, o Jonas tepiauna, aš iš 
vandens trauksiu. Atminkite, 
jog pasiliksime su pievomis, 
kaip ir su kiekvienu darbu; 
negana nesikeliate laiku, dar, 
mat, reikia abiem gaišti šio
kią dinną, kur visas svietas 
kruta iš paskutinės, o jus po 
turgų valkiositės!

—Tau nerupi... kaip aš lie
psiu, taip turi būti!

— Taigi taigi, kaipgis, lai
dyk čia gerklę!

— Anokia tu čia darbinin
kė — liežuviui tik laidyti.

Visi trys kartu sušuko ant 
Katrės. Ta tenkinosi, išspru
kusi pro duris.

Po pusryčių vyrai. įsispyrę 
į batus, kinkėsi arklius, taisė 
vežimą. Motina, krūpštinėda
ma aplinkui, tarė:

— Reikia ir man važiuoti: 
turiu parduoti kvortą sviesto 
ir kiaušinių dešimtį.

— Kurgi ne! tokios dar be
truko! — subarė tėvas,— ži
nai, kaip pas mane? Boboms 
sėdėti užpečkyje, nesivalkioti 
kaip kantaplėms paskui vy
rus, o parduoti, jei ką turi, 
mokėsime ir be tavęs Duokš 
šen. įdėsiu gerai į vežimą.

Motina dairėsi. Nebenorėtų 
duoti savo pardavinio, bot tė
vas varu glemžė iš klėties

ŽEMAITE

MARTI
puodelį sviesto ir krepšelį 
kiaušinių. Katrė pamačiusi vė
lek atsilieuė:

— Ką gi čia užsimanėt par
duoti paskutinį kąsnį! Ką gi 
beėsime subatomis per šien- 
piutę?

— Tau tik viską suėsti te
rūpi, — šoko tęvas, — o iš 
kur kapeiką paimsi? Džiau
kis duonos turinti, ne sviesto!

— Jai daugiau niekas ne
rupi, kaip tik skanėstai,—pri
tarė motina.

Jonas nieko nesakė, nes ir 
jisai velytų verčiau suėsti, 
neko parduoti. Katrė, priėju
si prie vyro, prašė:

— Jonei, nupirk man nors 
svarelį muilo; reikia bent iš
siskalbti šienpiutei.

Vėlek kaip dagį visiems pa
kišo. Tėvas spjaudėsi:

— Tfu. po biesais, tokių 
dar pramonių betruko mano 
gyvenime!

— Giltinių strainiuška! — 
pridėjo motina, — amžių bai
giu be muilo, o dėlto <*su pa
ėdusi.

— Taigi taigi, kaipgis! Vi
sų ištaigų bereikia...

Išvažiavo. Motinai vėlek su
gilo galva, įsirito atgal į lovą. 
Katrė velėjo drabužius, šuti
no ir krepšiuose su naščiais 
nešiojosi prie skalbyklos.

* * *
Kilt va iliškių pievos išeina 

pailga lygme išilgai Ventos. 
Nuo sodos puses kalvos ir 
kelmuoti dirvonai, priešais, 
antroje pusėje, pušynai ža
liuoja. Venta po plotme visaip 
išsivinguriuoja, skiriasi į ša

kas, kurios, vingį aprietusios, 
ir vėl į krūvą susibėga, bet 
plaukti tiktai per potvynius 
tepakyla, o vasarą niukso ant 
vietos, pabliurusi dumblais ir 
purvynais, per tai ir pievos 
šlapios ir smukios, išdžiūsta, 
tiktai pasitakius giedrai vasa
rai. Tankiai per šienpiutę ty- 
valiuoja vanduo po žolyną pa
sruvęs, o jei kartais sodresnis 
lietus sudrožia, tada Venta 
beveizint pakyla, išsilieja pla
čiau priduoda vandens šakom, 
ir susiburusios visos per vie
na pasijudina plaukti. Tuomet 
nuplukdo, nuneša pradalges, 
kupsčius ir kugius, o stačioji 
žolė, aptvinusi ligi viršūnių, 
lenkiama sraunumo vandens, 
susikloja gulsčia ligi pat že
mės. Tuomet šienaujantiems 
padaro nemaža šoros. Užtai 
nusekus pavasario potvyniam, 
stojus giedrai, atstu pirma šv. 
Jono subruzda jau sodiškiai 
po ventas valiuoti.

Rytmetį, saulelei apšvietus 
pirmais spinduliais pušyno 
viršūnes, apibėrus žemę spin
dinčiais rasos biirbulėliais. su
kilus paukšteliams čiulbėti, su
stoję vyrai į būrelį garsiai su
valiavo. Dainos atgarsis atsi
mušė pušyne; antroje pusėje 
ligi sodos skleidėsi vėl malo
nus garsas. Tas burMis dar 
nepabaigė tęsti, kitame rėžy
je vėl užniko ūžti. Kitur dal
gius skambino ir klepnojo.

Tokio ūžesio balsas kilo 
nuo žemės, kartu su balta 
migla sklido ore, mišo su vie
versėlio giesme, nuuže, nusi
skambėjo toli toli padangėse.

Margoji gegele papušynėje 
linksmai kukavo ir sukvakė
jo. Ventos gelmėje, duburky

je, pliaukštelėjo lydeka. Su 
pusryčiais pasirodė mergai
tės, pasirengusios į darbą. 
Šeimininkai su arkliais ir ve
žimais dauginosi į pievas; ve
žiojo žabarus kamšoms, kur 
negalėjo įbristi; vežė iš namų 
lentas, visokias duris tiltams 
ir lieptams; per griovius dė
liojo, taisė takus šienui išvilk
ti.

Piovėjai sušilę suplukę, 
vienmarškiniai, pasiraitę, nu
sitvėrę į glėbį dalgiakotį, su
silenkę brido išilgai rėžio, ko
ja už kojos, neaplenkdami 
sausimos nei pelkės. Kaip 
įniršę kareiviai arba kokie gal 
važudžiai kirto su dalgio aš
menimis, klojo žolelę į pra
dalgę, suko į šalį kaip kokią 
juostą, tęsė greta, o savo 
šliūžei skyrė platų kelią. Kiek
viename rėžyje du ar trys vy
rai, eilėje, po kits kito, kin
kavo ir kinkavo, visi pavie
niui. Kitas pailsęs sustojo, 
dalgį pasistatęs, suskambino, 
sužvangino, su pustykle p'«r 
ašmenis sučerškino, kepurę 
atsismaukęs, prakaitą nubrau 
kė, diržą ant pilvo patampė, 
ir vėl dalgį į glėbį, ir vėl kin
kavo.

Žolelė dar pastyrusi kiok
sojo pradalgėje pasišiaušusi, 
tarytum nenusimanant i at
kirsta jau nuo savo kelmo, 
nėmaž nenuleidusi nosies.

Mergikės įkandin vyrų šar- 
pavo, kaip bitelės erškėtrožė
se, nelaukdamos nė žoles pa
vysiant. lėkė j pelkę padėlio
tomis lentomis, arba kur pa
kliūk murdėsi brido pasikai
šiusios, dumblais susitaškiu
sios, basos, kaip antys raudo
nomis kojomis, nebolamos 
nieko, stūmė su grėbliu pra

dalgę pagal žemę, sugrėbu
sios glėbiais dėjo varvantį 
šieną ant velkių; prispaudė su 
grėbliu, paskui užmetė virve
lę ant pečių, kartelių nusitve
rusios, murdėsi, brido smuk
damos, klupdamos per pur
vynus, kol pribrido ligi padė
liotų lentų.

Prikopusios lieptus pasiga
vo, kuone tekinos lėkė, išil
gai vilkdamos šėkų valktį už 
save didesnį, kaip skruzdėlės. 
Vilko ant kalvos, vertė į pa
kūgę džiovinti. Mergos apilsu- 
sios, sušilusios skuba šarpuo- 
ja; nors kiekviena savo rėžy
je verčia, bot, lyg kita kitai 
pavydėdamos, grobsto, godė
jas), kiekviena stengiasi, kad 
tik daugiau suglemžtų.

Vyrai kinkuoja ir slenka į 
vieną pusę: moteriškos velka, 
šliaužia priešingai, į antrą pu
sę; vilnija kaip varpos vėjo 
linguojamos, marguoja žalio
sios ventų plotmės, tarytum 
baltų žąsų prisklidusios. Taš
kosi po vandenį, murdosi po 
dumblynus, Ix'gioja, rodos, 
banda gyliuojanti. Saulelė 
kaitina be jokio vėjelio.

Nebetoli jau pietus, nes bo
bos su lauknešėliais, persiža
bojusios krepšeliais, nuo so
dos slenka per pušyną į pa- 
venčius. Ankstybesniųjų bū
relis. susėdusios pavėsyje, lū
kuriavo. kol išbris darbinin
kai, ir tarpe savęs šnekučia
vo :

O tai. žiūrėk, kokį valk
tį Katrė velka’ — rodė viena.

ne tinginė, sesele! Juk čia 
nevalios jai nėra, o dėlto dir- 
baVpa kėlusi a i. kad bėda!

Ką gi darvs nedirbus’’ 
Kad vyras tinginys, pati turi 
buti darbininkė visuomet taip 
yra.

— Neduok Dieve, į kok/ su-

LAIŠKAS Iš ANGLIJOS
Knygas, kurias siuntėt dar 

negavau. Čia normaliai siun
tiniai gaunami po poros mė
nesių. Ką kalbėti apie siunti
nius, jei net laišką iš Londo
no (19 mylių atstumas) gau
ni po 6-7 dienų.

Rašote apie Kriminalinių 
nusikaltimų didėjimą jūsų did
miesty. Bet ir pas mus nege
riau. Plėšimai, žmogžudystės 
tai kasdieninis reiškinys. Ži
noma, pas jumis didesniam 
maste, nes amerikonai mėgs
ta visa ką milžiniška, prade
dant dangoraižių ir baigiant 
banditizmu. Kaip pas jus. taip 
ir pas mus — dienos metu 
plėšia bankus, krautuves, už
puldinėja iždininkus, vežan
čius darbininkus išmokėti al
gas. Per paskutinį pusmetį 
nušovė net keletą policininkų, 
ko anksčiau nebuvo.

Ne geriau ir kituos Europos 
kraštuose, gal išskiriant skan
dinavus, bet ir ten plečiasi 
banditizmas, tik mažam maš
tabo. Kai kuriose Londono 
gatvėse, sutemus, nelabai ga
li pasirodyti. No goriau ir Pa
ryžiuj“. šių laikų jaunimas 
dirbti nenori, o gyventi nori 
gražiai. Tad lieka tik vogti ir 
plėšti, — ką jie ir daro.

Aš vis dar dirbu, nes pen
sija tiek "maža, kad iš jos ne
pragyveni Kai nuo uždarbio 
atskaito išlaikymą. lieka tik 
smulkučiai kišenpinigiai. Vy

rų rašalą įkrito mergelė! Kas 
žino, kokia širdis bėra jos tė 
vų... Tokią dalį paklojo, sese
le. o vaiką įkišo j tokj vargą, 
kad bėda!

— Motina, žinoma, gailisi 
napuolusios dukrelės; mačiau 

riausybė primygtinai kala, 
kad pas mus aukščiausio ly
gio gerovė. Valdžia be ato
dairos kelia mokesčius, į ką, 
žinoma, biznieriai atsako veik 
kasdieniniu kainų pakėlimu.

Negalima kaltinti nei kon
servatorių, nei Wilsono, kalti 
patys darbininkai, kaip jus 
vadinat unijos. Jos vis reika
lauja didesnių ir didesnių at
lyginimų, amžinai skelbiant 
streikus.

Atrodo, jog darbiečių val
džia turi sunkumų. Jie rinki
mus laimėjo tik keturių man
datų persvara. Per papildo
mus rinkimus prarado du, tai 
dabar turi tik dviejų balsų 
daugumą. Kai parlamente rei
kia pravesti balsavimą svar
biu reikalu, tai net iš ligoni
nių atgabenama į parlamentą 
sergantį atstovą.

Prieš porą dienų parlamen
tas balsavo konservatorių į- 
neštą biudžeto pakeitimą. Abi 
pusės gavo lygų balsų skai
čių. Re t konservatorių spy- 
keris savo balsu persvėrė dar
biečių naudai.

Gegužės mėn. savivaldybių 
rinkimuose konservatoriai di
dele dauguma laimėjo. Pačių 
darbiečių partijoj yra nesu
tarimų. Kraštutiniams nepa
tinka premjero Wilsono užsie
nio politika — Amerikos pa
laikymas Vietname ir Domi
ninkonuose.

B. Staknys

pašventory. kaip Katre verk
dama guodžiojusi. Motina kar
tu verkė, o tėvas, girdėjau, 
sako? ‘Kentėk, duktau, pasi
gausi. tėvams numirus, žemė 
gera!”

(Bus daugiau)



TĖVYNĖS SKAITYTOJAMS

kad

B. PIVARONIENE

nariai prašomi

cia

PARAMA VLIKUI

JUOZO BAGDONO TAPY
BOS DARBŲ PARODA

SLA cen-
St., New

vai., 
30th

šeštadie- 
nuo 11 
vakaro.

SLA JAUNUOLIŲ KOMI
SIJOS POSĖDIS

u. roa-
20 d.

buvo atidaryta liepos 2 dieną 
Maspetho liet, parap. salėje.

Paroda atidaryta 
niais ir sekmadieniais 
vai. ryto iki 9 vai.
Kitomis dienomis nuo 
vai. Parodos komitetas kvie- 

lietuvius atsilankyti.

spaustuves darbininkams, savaitraštis “Tėvynė 
Liepos-July 23 d., 30 d., Rugpiučio-Augiist 6 c 
tostoginis “Tėvynės“ numeris išeis Rugpiučio-.

mus, yra prašomos jau dabar juos atsiusti Tėvynei,

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

Jaunuolių Komisijos posė
dis kviečiamas liepos 11 d., 
sekmadienį, 3 
tre, 307 W. 
Yorke.

Komisijos
atvykti į posėdį, ypač gyve
nantieji arčiau New Yorko.

ATIDĖTAS ORGANIZATO
RIŲ PASITARIMAS

Kviestas birželio 26 d. SLA 
5 apskr. organizatorių pasi
tarimas New 
nenumatytom 
ko. Apskrities 
kėlė rudeniui.

Yorke, 
kliūtim, 
valdyba

iškilus 
neįvy- 
jį nu-

ALT valdyba nutarė paskir
ti VLIKui $5,000.00 paramos 
Lietuvos 
vykdyti, 
čiau jau 
dol.

laisvinimo akcijai
Šiais metais anks-

buvo pasiųsta 7,000

KITI

ALGIRDO KAULĖNO NETEKUS

Birželio 22 d., 12 vai. Chi
cagoje po sunkios ligos mirė 
žurnalistas, rašytojas, veikė
jas, “Laisvos Lietuvos’’ re
daktorius A. Kaulėnas.

Buvo gimęs 1912 m. kovo 
27 d. Subačiuje, Panevėžio 
apskrit. 1935-39 m. studijavo 
teisę Vytauto Didž. Universi
tete. Teisių fakultetą baigė 
įsigydamas diplomuoto teisi
ninko vardą. Po to porą me
tų mokytojavo, o 1942-44 m. 
buvo Panevėžio dramos teat 
ro direktorius. 1944 m. pasi-

traukė

Ameriką.
o

m

Nuo 1930 m bendradarbia
vo spaudoje. Buvo redakto
rium Panevėžio Balso, Brita
nijos Lietuvio, Tėvų Žemės ir 
Laisvos Lietuvos.

Jis parašė šiuos veikalus: 
Audra, Sielos rauda, Paverg
tieji Broliai, Milžinai, Sapnas, 
Žiedas ir 
dža.

komediją Mahara-

į Ameriką įsijun- 
veiklą ir labai įver- 

m.tino SLA reikšmę. 1959 
suorganizavo naują SLA 
kuopą, kuri savo veikla iki

Giliame nubudime paliko 
žmoną Stefaniją, sūnų Gedi
miną ir sūnų dr. Mindaugą su 
šeima.

Netekus A. Kaulėno lietu
vių visuomenė nustojo karšto

Susivienijimas gabaus ir už
sitarnavusio organizatoriaus.

NEW YORKO LIETUVIAI RUOŠIASI
PROTESTO ŽYGIAMS PRIEŠ

SOVIETUS

buvo už
sakyta ir išrūpinta is ja v 
kongreso 3,000 egzempliorių 
Vasario 16 d proga pasaky
tų kalbų Atstovų Bute ir Se
nate Lietuvos okupacijos klau 
simu. Visas tos dienos “Con
gressional Record” numeris 
yra išimtinai paskirtas tik 
Lietuvos reikalui, šis oficia-

leidinys yra ALTo išsiuntinė
tas visai amerikiečių spaudai, 
bibliotekoms, universitetams, 
pavieniams politikams, veikė
jams, lietuvių organizacijoms 
ir paskiriems asmenims.

Tame pat posėdy išklausy
ta f in. sek ret. J. Talalo pra
nešimas apie ALT finansinį

stovį ir kitus svarbesnius 
kalus 
ir k t

rei-
veiklą

men pabaigoj

Bartkus, T

Yorko jaunimo iniciatyvinės 
gi’U)>čs “Lietuvių už Nepri
klausomybę Laikino Vykdo
mojo Komiteto” kvietimas

rime surengti New YOFKe ma
sinę protesto demonstraciją 
prie Jungtinių Tautų ir kitur,

nuiio.

skyriui dalyvauti

rant žygio planą.
Metinį ALT 

nutarta kviesti Chicagoj spa-
suvažiavimą

“LIETUVIAI GYVENA VILTIMI”
ĮSPŪDINGO KONCERTO PASIKLAUSIUS

Lietuvos kovų 25 metų su
kakčiai paminėti ir jos didvy- 
i ių laisvės kovotojams pa
gerbti, birželio 13 d., Chicagos

kostiumais.
Vilniaus

raitienė ir

Varpuose dalyvavo 
Bičkienė, A. Gied- 
A. Brazis.

L. Šimutis, J 
Valaitis ir M. Vaidyla.

KAS DOMISI geromis s%> 
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi Į dipt ekono
mistą, Juozą Audėną, 108 
Warwick St, Brooklyn 7, N 
Y. Tel TA 7-951M.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalų vedėjai

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

VLIKO RAŠTINE KITOSE 
PATALPOSE

Iki šiol VLIKo raštinė bu
vo įsikūrusį 33 W. 42nd St., 
New Yorke. Neseniai ji tapo 
perkelta į tuos namus, ku
riuose yra Lietuvos Laisvės 
Komitetas :
Fl. 10, New York, N. Y. 10019 
Tel. PL 3-6628.

Rašant VLIKui — Supreme 
COMMITTEE FOR LIBERA
TION OF LITHUANIA, pra
šoma naudoti pastarąjį adre
są.

ALT VALDYBOS 
NUTARIMAI

New Yorko lietuvių jauni-

29 w. 57th St.,

Apsvarstytas Clevelando 
ALT skyriaus atsišaukimo-re- 
zoliucijos projektas “Į geros 
valios amerikiečius”, kuriuo 
yra keliamas Lietuvos išlais
vinimo klausimas, 
priimti dėmesin ir 
savo sugestijas.

Nutarta

MIRĖ PEDAGOGE C
KRIKŠČIŪNIENE

Apreiškimo parap. salėj Broo- 
klyne, įvyko lietuvių organi
zacijų atstovų platesnis pasi
tarimas aptarti protesto žy
giams prieš Lietuvos okupan
tus.

Iniciatoriai pateikė septynių 
punktų programą, pagal ku
rią numatyta dar šiais me
tais suorganizuoti viešą lie
tuvių demonstraciją Madison

ną prie Jungt. Tautų, įteikti 
reozliucijas Jungt. Tautom, 
pagarsinti lietuvių tautos rei
kalavimus didžiojoje 
kiečių spaudoje, per 
jas ir radio stotis.

Visi 
siūlomai 
jaunimo 
komis ir

susirinkusieji 
programai

Tiems 
komitetą

darbu.

ameri- 
televizi-

pritarė 
ir nutarė 
remti au-

70 
d. 
ir 
nė

suruošti masinę lietuvių eise-

darbams 
sudaro A. 
Budreckis, 

kus, R. Kezys.

vadovauti
Mažeika,

GRAŽIOS ALTO PASTANGOS 
LIETUVOS REIKALAIS

Da- 
mi- 
d„

ministerio Jurgio 
žmona. Buvo gi-

TRAGIŠKO ŽYGIO 
MINĖJIMAS

Musų didvyrių lakūnų, 
riaus ir Girėno tradicinis 
nėjimas įvyks liepos 17
šeštadienį, 3 vai. popiet, prie 
Dariaus-Girėno paminklo. Li- 
tuanica Square, Union Avė. ir 
So. 2nd St., Brooklyne.

Invokaciją sakys kun. Ant. 
Račkauskas, himnus giedos 
solistė Leonė Jodytė - Mat
thews, pagrindinis kalbėtojas 
— Lietuvos gen. kons. New 
Yorke, Vytautas Stašinskas; 
taip pat kalbės adv. Steponas 
Bredes; Moterų Vienybės pir- 
min. Helen V. Kulber; dail. 
Jurgis Juodis. Br. Spudi°nė, 
P. Montvila ir J. Šaltis. Taip 
pat žodį tars ir organizacijų 
atstovai.

Nuoširdžiai kviečiame visas 
patriotines draugijas su U. S. 
ir Lietuvos vėliavomis ir pa
skirus asmenis dalyvauti mi
nėjimo iškilmėse.

Komitetas

Tik paminėjusi savo amž. 
metų sukakti, birželio 21 
mirė žymi visuomenininke 
pedagogė Ona Krikščiunie- 
- Petrauskaitė, buvusio Že

mės Ūkio 
Krikščiūno 
muši 1895 m. Gimnaziją bai
gė karo metu Voroneže, o is
torijos ir pedagogijos moks
lus išėjusi Friburgo universi
tete. Šveicarijoje. Nepriklau- 
klausomybės metais mokyto
javo Šiaulių gimnazijoj. Kau
no meno mokykloj, tremty— 
Detmoldo ir Pinn°bergo gim
nazijose, Chicagoje mokytoja
vo Aukšt. Lituanistinėje mo
kykloje. Uoliai darbavosi kaip 
pedagogė 
bet

Birž. 18 Chicagoj, ALTo 
valdybos posėdy, pirm. L. Ši
mutis painofrmavo apie atlik
tus gegužės 
darbus. Buvo 
ta atatinkami 
skyriams ir

to Užs. Komit. 
kad svarstant šį

pranešimas, 
reikalą bus 

ALT atsto-

mo ir

netik mokyklose, 
spaudoje rašė auklėji- 
mokymo klausimais

- birželio mėn. 
paruošta ir duo- 
nurodymai ALT 

organizacijoms 
stus teisėtomis

priemonėmis dėl Lietuvos ir

ta tinkamom is rezoliucijomis 
prašyta JAV vyriausybės dė
ti pastangas paskubinti Lietu
vai ir kitoms Baltijo valsty
bėms gražinti laisvę.

vai.
Prie to jau yra pasiruošta 

ir ALT pasiųs liudyti savo at
stovą bei įteiks tuo klausimu 
memorandumą 
teto nariams.

visiems komi-

šis didingas parengi-Visas
mas buvo suorganiuzotas Chi- 
cagos Lietuvių Operos. Cho
rus paruošiant labai daug ;dė- 
jo savo sielos dirigentas ir 
meno vadovas A. Kučiunas, 
padedant chormeiteriams: 
Steponavičienei, A. Gečui, 
Stroliai ir B. Prapolianiui.

Requiem ir Br. Markaičio 
Vilniaus Varpai.

Koncerto išvakarėse Mar
quette Park liet, bažnyčioj ir 
prie Dariaus - Girėno pamink
lo susirinko didelė žmonių mi
nia ir jaunimo, gražaus lietu
vių atžalyno su vėliavomis ir 
organizacijų ženklais. Parodė, 
kaip lietuviai pasaulyje giliai 
atjaučia savo tėvynės tragiš
ką, bet ne beviltišką būklę.

Requiem ir Vilniaus Varpų 
pastatymas, milžiniškos mi
nios akyvaizdoje, atrodė di
dingas. Visi jautė širdy gar
bę būti tos tautos nariu, ku
ri net išeivijoj įstengia tokius 
didelius užsimojimus atlikti 
ir į tokias melodijų aukštu
mas žmogaus sielą iškelti.

Visa erdvioji scena, kurios 
šonose stovėjo musų trispal
ves, buvo užpildyta 85 simfo
ninio orkestro muzikantais ir 
152 jungtinio choro dalyviais. 
Jungtinį chorą sudarė A. Ste
ponavičienės ansamblis, Vyčių 
choras, Liet, vyrų ir moterų 
chorų dalyvių ir Tėviškės pa
rap choras.

Chorus ypatingai praturti
no musų pirmaują solistai: 
D. Stankaitytė, A. Stempužie- 
nė. St. Baranauskas ir J. Var
nelis. Po rinktinių solistų 
kvarteto ir galingojo jungti
nio choro su simfoninio or
kestro palyda pildomi Verdi 
Requiem skambėjo įspūdin
gai. Bendrą nuotaiką dar stip
rino dainininkų ir dainininkių 
vienodas apdaras: baltas — 
moterų, o juodas — vyrų.

Nemažesnis įspūdis buvo 
klausant Vilniaus Varpų. Čia 
stebino Br. Markaičio kūrybi
nis pajėgumas. Vilniaus Var
pams choristės scenoje pasi
rodė margaspalviais tauti
niais rubais, o vyrai juodais

Tel. VI 7-4499

F. Funeral Home

Apie šį didingą koncertą 
labai gražiai atsiliepė Chica- 
gos amerikiečių spauda. Chi
sago Sun-Times dienraštis sa
vo trečiadienio, birž. 16 d. nu-

“Lithuanians Live in Hope.”
Pov. Dirkis

84-02 Jamaica 
(at Forest Parkway

Avė.
Station)

Woodhaven 21,
Suteikiam garbingai 
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

laidotu*

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtus 1915 m

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 

pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 

Bandymui — 2 savaites siunčiame ne mokamai.
----- Leidžia -----

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VDUs

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSON AS

kreipėsi į “A- 
(Voice of A- 

direktorių Mr. 
prašydamas rekorduo- 

perduoti Lietuvon per 
svarbesnius lietuvių gy- 

susirinkimus,
pasirodymus ir kt.

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų iSeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
Usikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organiiacl- 
Jo8, kaip gimė Pasaulio IJetuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jai- 
ryti. Puiki knyga dovanoms.

Varduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina IAJM;
minkštais apdarais — M-00 —

Užsakymus prašome siųst.1 šiuo adresu:

merikos Balso” 
merica) vyr. 
Rovan, 
ti ir 
radio
venimo įvykius, 
meninius 
Gautas teigiamas atsakymas 
ir Amerikos Balsas įtraukė vi-

.įge su latviais ir estais 
išrūpinta JAV Atstovųbuvo

Bute Lygiagre- 
vyskupal 
prasidėjo 
tautiAkan

MIRĖ LATVIŲ RAŠYTOJAS
Biržulio 11 d. Clevelande 

mirė latvių rašytojas Emils 
Skujenieks. Buvo didelis lie
tuvių draugas ir rėmė abiejų 
tautų draugystę. Gerai mokė
jo lietuvių kalbą ir kurį laiką 
mokytojavo Lietuvoje. Taip 
pat tarnavo Lietuvos kariuo
menėje. Rašė noveles. Buvo 

lietuvių auto- 
vių kalbą ii

proga eilė kongresmanų ir se
natorių pasakė reikšmingų

ALT pastangomis Užsienio 
imitete prie JAV Atstovų

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Birželio 26, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Ro. Bouton 37, Mana.•M fk Broadwaylietuvių

$600.00

rnj 
tuo
mo

ije. Prie SLA prisirašė rugpiučio 8. 
birželio 2. 1965 m Velionio dukte rims.

IBS

išmokėta

G

;uvr remi
$M64 04

90029. B. PI V ARŪNAS, SLA Sekretorė

niekite
ZIP CODE numerį, nes to

Eurone ( nmmiltei
( 12 11

klausimu gautas S< na-

autoriaus J Gliaudos parasy 
tą anglų kalba romaną “Hou 
sc Upon The Sand”, gali gau 
ti parašę autoriui, 1314 Malt 
man Ave.. 1 
90026, arba

SKAITYTOJAMS

kongresma-

neabe įo-

met mins 
prašomi 

•s narių 
LT cen-

p-

Atsiųsta paminėti
m

Praivšdami
sa v< i
kart u
ne

malonėkit

dresą. g. gll/ė■s mėn X11 nn ris skir- P
Taip pat prie adreso ž\ tas C ui i li< im< * Ans a mbli< » 25 J

nu tams

19.19 m., mirė gegužes 28, 
Jonui Laurynaičiui. ai)di<

Ižios šių nv'tų

IŠMOKAMOS

bendrai

LIGOJE PAŠALPOS

$500.00

$1.100.00 NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

korespondent ha kick\ ienoje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europon 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Anų Tikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitu tautų gyvenimo 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo 
liečiančius 
skyriuje leidžia
prenumerata 
metams. $7 00 
$16 00 metams. 0A
$15 (X) metams oo
gausite, jei pasiųsite 
tokiu adresu

Hgo

Ropu- : ■ k p., Wilson vi ll< 111 , sirgo 5 SHV 6 d 10 50

Laiirma ’,52 k p . 1 >( -t r o 11 Mi< h sirgo 1 SHV 1 (1 2.3 4 K

l’UISls • >1 • p., Akron, < >hio sirgo 3 shv. 2 d. 20 75

Viso .. $220

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

reikalus 
straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 

visiems pareikšti <avo nuomonę 
yra tokia: JAV ir Kanadoj $13 00 

pusei metų. Kitose valstybė.* 
pusei metų Chicagoj 
pusei metų

čekj arba Money Order)

1739 So. Halstcd SL, Chicago, III. 60608

i




